
De Angelis Roberto P

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  22   Del  20-06-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA DEL COMU=

NE DI COSSIGNANO AL MILITE IGNOTO.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese di giugno alle ore
21:00, nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto, in
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione Ordinaria;
Risultano all'appello nominale:
======================================================================

Mascitti Antonio P Silvestri Daniela P

Luciani Roberto
Carlini Angelo

Vannicola Piero P Buffone Federico P

P Grossetti Moreno

Silvestri Serena P

P

======================================================================
Assegnati n. 11                                       Presenti n.   11
In carica n. 11                                       Assenti n.     0

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la
presidenza il Sign. Luciani Roberto nella sua qualità di
SINDACO
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.
Enrico Equizi;
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i signori:

Carlini Angelo
Pasqualini Arianna
Buffone Federico

La seduta é Pubblica

P Guidotti Rosella

Pasqualini Arianna

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 20-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
Provincia di Ascoli Piceno

Proposta nr. 33 del 14/06/2021 di deliberazione del Consiglio comunale

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: U.O. Servizi demografici e socio-culturali

Oggetto: Conferimento della cittadinanza onoraria del Comune di Cossignano al
Milite Ignoto.

IL RESPONSABILE

Premesso che, in conformità alle finalità enunciate nello Statuto comunale vigente, il
Comune di Cossignano, nell'intento di concorrere alla promozione della crescita civile e
della coesione sociale della Comunità e di farsi interprete dei desideri e dei sentimenti
della cittadinanza, ritiene opportuno segnalare alla pubblica stima coloro che con le loro
azioni abbiano contribuito ad accrescere il lustro ed il prestigio della città in ambito
regionale o nazionale;

Richiamato il Regolamento comunale per il riconoscimento ed il conferimento della
cittadinanza onoraria e benemerita, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 14 del 22/06/2012;

Premesso che, ai sensi del citato Regolamento, il Comune di Cossignano conferisce la
Cittadinanza Onoraria a personalità che non risultano iscritte nell’anagrafe del Comune
in base ad una delle seguenti motivazioni:
- per il contributo al progresso della cultura in ogni campo del sapere; per il prestigio
conseguito attraverso gli studi, l’insegnamento, la ricerca, la produzione di ogni forma
artistica, letteraria ed espressiva;
- per il personale apporto al miglioramento della qualità della vita e della convivenza
sociale conseguente al generoso impegno nel lavoro, nella produzione di beni, nelle
professioni, nel commercio, nella gestione politica ed amministrativa di istituzioni
pubbliche e private servendo con disinteressata dedizione le singole istituzioni;
- per esemplare affezione ed interessamento verso la città e la comunità di Cossignano
unanimemente riconosciuti e testimoniati da opere ed iniziative finalizzate a
promuovere tra i cittadini cossignanesi e all'esterno la conoscenza e la valorizzazione
della realtà socioeconomica, ambientale-paesaggistica, storico-artistica e umana della
loro terra;

Dato atto che l'onorificenza per la Cittadinanza Onoraria consiste in una attestazione
del Sindaco contenuta in una pergamena, in esecuzione della volontà del Consiglio
Comunale che interpreta concretamente i sentimenti di un’intera collettività;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 20-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Atteso che il Segretario generale dell’ANCI Associazione Nazionale Comuni Italiani, su
proposta del Gruppo delle Medaglie d’oro al valor Militare d’Italia, con nota del 3
marzo 2020, ha invitato tutti i Comuni d’Italia ad aderire all’iniziativa di conferimento
della cittadinanza onoraria al Milite Ignoto;

Vista la nota del Presidente dell’ANCI del 16 settembre 2020 con la quale ha segnalato
la ricorrenza nella data del 4 novembre 2021 del centenario della traslazione del Milite
Ignoto nel sacello dell’Altare della Patria: con la conclusione del primo conflitto
mondiale durante il quale persero la vita circa 650.000 militari italiani, il Parlamento
approvò la legge n. 1075 del 11 agosto 1921 per la sepoltura in Roma sull’altare della
Patria della salma di un soldato ignoto caduto in guerra; ciò ha consentito alla
popolazione di identificare una persona cara in quel militare sconosciuto;

Sottolineato che, nel corso degli anni, quel soldato voluto come “di nessuno” è
divenuto “di tutti” quale simbolo del sacrificio e del valore dei combattenti della prima
guerra mondiale e successivamente di tutti i caduti per la Patria;

Esaminata la nota del referente regionale del Gruppo medaglie d’oro al valor militare
pervenuta in data 30/12/2020 ns. prot. 7514/2020 con la quale si propone al Comune
di Cossignano di conferire la cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto”;

Richiamato, in particolare, l’articolo 4 del Regolamento comunale “Modalità di
conferimento”;

Visto il verbale della Conferenza dei capigruppo consiliari della seduta in data 05
giugno 2021, con il quale la Conferenza ha deliberato di approvare la proposta di
conferimento della cittadinanza onoraria del Comune di Cossignano al Milite Ignoto e
di trasmettere, a cura del Sindaco, il verbale al Consiglio comunale per il
riconoscimento della cittadinanza onoraria;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

PROPONE

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al
presente provvedimento;

- di riconoscere al “Milite Ignoto” la cittadinanza onoraria del Comune di Cossignano;

- di formalizzare il conferimento dell’onorificenza della cittadinanza onoraria del
Comune di Cossignano al “Milite Ignoto” in occasione del centenario della traslazione
prevista per il 4 novembre 2021.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 20-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



VISTO DI REGOLARITA’ DELL’ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi, vengono
espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la proposta non è
mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Il Segretario com.le dr. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta comporta
impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Il Segretario com.le dr. Enrico Equizi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 20-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il Sindaco Presidente invita il consigliere Grossetti Moreno ad illustrare la proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del consigliere Grossetti Moreno che illustra ai presenti il contenuto della
proposta e le motivazioni che hanno indotto l’Amministrazione Comunale a sottoporre la
stessa ad approvazione del Consiglio Comunale;

Il consigliere De Angelis Roberto chiede la parola per dare lettura di un documento di
ricerca storica sui caduti cossignanesi nei vari conflitti mondiali.

Il Sindaco Presidente richiama il De Angelis a voler essere più conciso nei suoi interventi in
quanto l’ordine del giorno prevede molti punti in discussione ed è fondamentale il rispetto
della tempistica prevista dal regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale,
invitandolo ad attenersi all’o.d.g., evitando di intervenire per fare campagna elettorale;
ricorda il Sindaco che il De Angelis è stato regolarmente invitato a partecipare alla
Conferenza dei Capigruppo tenutasi, sullo specifico argomento, lo scorso 5 giugno, nella
quale avrebbe potuto fare tutte le dichiarazioni del caso ed alla quale, invece, non ha
partecipato;

Il De Angelis prosegue nella lettura ed il Sindaco lo interrompe in quanto l’intervento
travalica detta tempistica.

Segue acceso confronto nel quale il De Angelis si mostra critico nel modo di condurre la
seduta consiliare da parte del Sindaco, addirittura dichiarando di ritenere necessario che il
Segretario Comunale debba fare rapporto al Prefetto su quanto sta accadendo in questa
seduta.

Vista la proposta di deliberazione a firma del responsabile del servizio, munita dei pareri di
regolarità tecnica e contabile;

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione;

Ravvisata la propria competenza in merito;

Procedutosi a votazione per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato:

Presenti n. undici
Votanti n. undici
Voti favorevoli n. undici,

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione riportata in narrativa parte integrante e
sostanziale del presente atto e pertanto:

- di riconoscere al “Milite Ignoto” la cittadinanza onoraria del Comune di Cossignano;

- di formalizzare il conferimento dell’onorificenza della cittadinanza onoraria del Comune
di Cossignano al “Milite Ignoto” in occasione del centenario della traslazione prevista per il
4 novembre 2021.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 20-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 20-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to Luciani Roberto

Il Segretario
     f.to Dott. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

- è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 17-07-2021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 01-08-2021.

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, 17-07-2021

IL Segretario
  Dott. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
    Dott. Enrico Equizi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 20-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO


